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" (1.2.1860 — 8.7.1930)

Ndér problemet themelore té gjuhésisé soné historike, ai i
prejardhjes dhe i vendit t& formimit té gjuhés shqipe e, lidhur
ngushté me té, edhe historia e dialekteve té saj u béné objekt
i diskutimeve t& gjera shkencore gé& nga gjysma e dyté e sheku-
1lit t8 kaluar dhe fillimi i shekullit toné Krahas albanologéve
té miréfilltd si G. Majeri, H. Pederseni, Gj. Pekmezi, N. Jokli etj.,
kéto céshtje nd njé ményré a né njé tjetér, térhogéen vémendjen
e njé numri romanistésh, si H. Shuhardi, V. Majer-Lybkeja, L. Shpi-
ceri etj., dhe sllavistésh, si Fr. Miklosi¢i, V. Tomasheku, K. Jire-
ceku etj., t& cilét gjaté hulumtimit t& gjuhéve romane, pérkatésisht
sllave t& Ballkanit u befasuan nga rruga e pérbashkét e evolucionit
té gjuhéve ballkanike qysh nga mesjeta e hershme.

Ké&té hulli studimi ndogi me besnikéri edhe gjuhétari i shquar
gjerman Gustav Vajgandi, i cili e nisi hulumtimin e gjuhés shqipe
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nga kéndi i romanistit té miréfillté dhe nuk u shképut prej saj
deri né fund té veprimtarisé sé tij shkencore.

Profesor pér. njé periudhé 40-vjecare né Universitetin e Lajp-
cigut né€ njé kohé kur lulézonte shkolla e gramatikanéve té rinj, ai
themeloi né vitin 1893 Institutin € Gjuhés Rumune dhe u bé njéri
ndér nxitésit kryesoré pér krijimin e njé instituti té posacém té
- studimit té gjuhéve ballkanike (1917). Eshté autor i punimeve t&
shumta shkencore gé kané si temé gendrore gjuhén rumune. Kra-
has saj ai studioi edhe bullgarishten e shqipen' dhe mbahet me
té drejté nga kritika shkencore bashkékohore si njéri ndér themel-
vénésit e krahasimit gjuhésor ballkanik. Studimet e tij u bo-
tuan si monografi t&€ vecanta ose gjetén vend né& Vjetarin e insti-
tutit t€ tij («Vjetar i Institutit té Gjuhés Rumune~, 1884-1921, i
cii mé voné mori emrin «Ballkan-Arkiv», 1921-1924). Ndér pu-
nimet kryesore té kétij gjuhétari né fushé té rumanishtes dhe t&
bullgarishtes pérmendim: «Gjuha e olimpo-vllahéve- (1888); «Vlla-
ho-Meglenét» (1892); «Arumunét» (I-1894, II-1895); «Atlasi gju-
hésor i krahmes dakorumune» (1909); «Fjalor bullgarisht- -shqip»
(1914); «Etnograﬁa e magedonasve» (1924) etj.

Si¢ shihet, veprimtaria e Vajgandit éshtd e véllimshme dhe
e larmishme, por kétu do té ndalemi kryesisht né ato punime,
ku ai merret me probleme t& gjuhés shqipe, pér cka &éshté mé fort
1 interesuar edhe lexuesi i késaj reviste.

Vajgandi nisi t€ mésojé dhe té studiojé gjuhén shgipe gqysh
né hapat e paré té veprimtarisé sé tij shkencore, né fillim me ndih-
mén e gramatikés s& G. Majerit, dhe mé pas e pérvetésoi miré até
népérmjet veprimtarisé praktike gjaté ekspeditave né Manastir
dhe gjetké (1889-1890). Njohja e thelluar e shqipes i dha mundési
té mbante né Universitet pér vite me radhé kurse pér gramatikén
pérshkruese dhe historike té saj. Né kéto kurse ndihej mungesa e
njé gramatike praktike té késaj gjuhe, meqd ndér gramatikat
shqipe me garkullim mé t& madh né até kohg, e G. Majerit (1888)
dhe e Gj. Pekmezit (1909), nuk e kishin kété synim. Kjo ishte edhe
arsyeja qé né verén e vitit 1909 ai ndérmori njé udhétim studimi
pér né Shqipéri. Gjaté géndrimeve né Borgo-Erico (Zara-Kroaci),
Durrés, Kavajé, Tirané, Elbasan, Vajgandi mblodhi njé material té
pasur faktik, gé mundésoi jo vetém hartimin e késaj gramatike,
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por edhe shgyrtimin e métejshém té shumeé ¢éshtjeve té tjera
shkencore.

«Gramatiké shqgipe né dialektin e gegérishtes jugore (Durrés,
Elbasan, Tirané)», botuar né vitin 1913, mbetet, pa dyshim, vepra
kryesore e Vajgandit né 1émé té shqipes. Edhe pse ishie, né ra-
dhé té paré, njé manual praktik, ajo ruan vlera té vecanta si pér
materialin e ri dhe té pasur gramatikor, t& mbledhur drejtpérdrejt
nga goja e popullit, ashtu edhe pér zgjidhjen e disa problemeve
gé shgetésonin kulturén shqgiptare t€ asaj kohe. Késhtu, pavaré-
sisht nga titulli i veprés, qéllimi i autorit nuk ishte gé t€ para-
giste njé t& folme té caktuar dialektore, por mé fort njé pérpjekje
pér té afruar sa mé shumé dy variantet letrare té shqgipes. Kété
problem ai, sikurse mé paré, Gj. Pekmezi, e zgjidhi me njé t& folme
gendrore, «e cila té ishte njélloj e kuptueshme si pér gegét, edhe
pér toskét. E kété e pérmbushte gegérishtja jugore, edhe pse deri
atéheré ajo nuk ishte pérdorur si variant letrar...» (f. 2). Kjo zgji-
dhje e autorit pérputhej plotésisht me frymén e ideve themelore
té Rilindjes Kombétare pér njésimin e gjuhés shqipe. Né gramati-
kén e vet Vajgandi pérdori alfabetin e shogérisé «Bashkimi».

Njé vepér tjetér e réndésishme éshté edhe «Fjalori shqip-gjer-
manisht dhe gjermanisht-shqip», gé Vajgandi e botoi njé vit mé
voné (1914). Ky fjalor né fillim ishte menduar t’i bashkohej gra-
matikés, por meqé numri i fjaléve qé pérfshihej né t€, ishte deri
diku i madh, ai vendosi qé t’i shtonte edhe materialin gé kishte
mbledhur gjaté udhétimeve né Shqipéri, duke i dhéné né té nj&j-
tén kohé njé pérdorim mé praktik. Krahas késaj, autori shfrytézoi

edhe trashégiminé e méparshme leksikografike, sidomeos fjalorin e

K. Kristoforidhit dhe té shogérisé «Bashkimi». Prej kétyre ai
mori té gatshme disa gindra fjalé, por u pérpoq gjithashtu gg,
brenda mundésive, té jepte edhe etimonin e fjaléve. Shumica e
tyre burojné nga studimet e méparshme etimologjike té Fr. Mik-
losicit e t& G, Majerit, si edhe nga punimet e para té N. Joklit.
Njé vend té vecanté né veprimtariné e G. Vajgandit zéné stu-
dimet pér té folmet e shqipes, sidomos té diasporés. Késhtu, ai
na ka dhéné té parén monografi t€ ploté gjuhésore pér té€ folmen
arbéreshe té Zarés né Dialekti gegé i Borgo Ericos prané Zarés né
Dalmaci. Né té parashtrohen karakteristikat fonetike dhe gramati-
kore té késaj té folmeje né pérgasje me té gegérishtes jugore. Ky
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studim ruan vlera té vecanta edhe pér t&€ dhénat etnografike pér
até popullsi, e cila po i bénte ballé «né ményré té habitshme» asi-
milimit sHav.

Ndér té folmet «arvanite» té Greqisé Vajgandi u pérgendrua
né té folmen e arvanitéve t& Athinés (Shgipja né Atiké, 1922), du-
ke plotésuar né kété ményré até trashégimi shkencore qé kishin
1éné K. Rajnholdi, G. Majeri, A. Kullurjoti etj. Né pérshkrimin fo-
netik dhe gramatikor té késaj sé folmeje ai shqyrton njé numér
mbeturinash dialektore, té cilat nuk shfageshin mé ose dilnin ve-
tém aty-kétu na dialektin toské. Pér mé tepér, njé pjese té kétyre
dukurive u pérpogq t'u gjente gjegjése né dialektin gegé. E gé ke-
tej arriti né pérfundimin se né Atiké mund té kend emigruar jo
vetém toské, por edhe gegé. v

N& studimet e tij pér shqipen Vajgandi shfrytézoi edhe letér-
siné ‘e kultivuar. Dallojmé kétu si njé arritje kulmore studimin dhe
pérkthimin e njé pjese t& «Cetés s& Profetéve» t& Pjetér Bogdanit
(botuar né «Ballkan Arkiv», III, 1923), té cilén e ciléson si veprén
meé té réndésishme dhe mé té véllimshme té letérsisé gé vjetér shqi-
pe. Né kété studim jep edhe t& dhéna dialektore me interes pér té
folmen e gegérishtes verilindore dhe njé fjalorth 1€ veprés sé
Bogdanit. ’

Studimi i thelluar shkencor dhe praktik i gjuhés shqipe dhe i
dialekteve t&é saj i dha mundési Vajgandit t& ndérmerrte hulum-
time edhe mé t& véshtira, gé kishin té bénin me historing e
Jashtme t& shqipes si gjuhé ballkanike. Eshté fjala kétu pér shpje-
gimin e njé numri té¢ madh bashképérkimesh gjuhésore midis shqi-
pes dhe rumanishtes (deri diku edhe bullgarishtes), té cilat né ru-
manishte, si gjuhé romane, nuk shpjegoheshin dot me latinishten
ballkanike, K&to bashképérkime, qé shtrihen né ts gjitha nénsi-
stemet e gjuhés, kishin térhequr prej kohésh vémendjen e historia-
néve t€ gjuhéve ballkanike, por deri atéheré nuk kishin gjetur
ende njé zgjidhje té kénagshme. Shkaku kryesor i péshtjellimeve
té krijuara géndronte n@ mangesité e té dhénave historike pér
popujt € Ballkanit t& lashté, si edhe né mungesat e déshmive té
hershme shkrimore pér gjuhét bashkékohore (me pérjashtim té
gregishtes). Kéto mangési shtoheshin mé tej edhe nga disa té
meta né mefodén e studimit t& shkollave gjuhésore historike t&
asaj kohe.
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Né gerthullin e mendimeve té ndryshme rreth kétyre proble-
meve, zgjidhjet qé dha Vajgandi, e rritén mjaft interesimin e bo-
tés shkencore té kohés dhe lané gjurmé té thella né zhvillimin
e mévonshém gé morén studimet gjuhésore ballkanike. Késhtu, né
punimin e vecanté, Shpérnguljet shqiptare né Transilvani («Ballkan
Arkiv», III 1927), ai i shqyrton ballas kéto bashképérkime dhe
nxjerr né pah rolin dhénés té gjuhés shqipe ndaj rumanishtes. (Kra-
has pérfundimeve té tjera, merité e vecanté e autorit té kétij stu-
dimi éshté se i shirin kéto bashképérkime gjaté njé periudhe disa-
shekullore (midis shekujve III dhe XII té es.). Kjo ngérthente jo
vetém kohén e formésimit te shqgipes (shek. IV-VI) dhe t€ ruma-
nishtes (shek. VI-VII), por shtyhej thellg, deri né kohén e gjallimit
té asaj gjuhe té Ballkanit t& lashté pfej sé cilés ishte pérftuar gjuha
shgipe dhe qé kishte 1éné gjurmé té thella edhe né «nénén» e ru-
manishtes, né latinishten ballkanike.

Cila ishte kjo gjuh&? Né ¢’'vend té Ballkanit ishin pérftuar
marrédhéniet e ndérsjella midis shqgipes dhe rumanishtes? Kéto
probleme té mbetura pezull né studimet e deriatéhershme, Vajga-
ndi i trajtoi né njé radhé studimesh, sidomos né «Etnografia e
Magedonasve» (1924) dhe A jané shgiptarét pasardhés té iliréve apo
té trakéve? («Ballkan Arkivs, III, 1927). Por véshtirésite e ka-
rakterit objektiv dhe subjektiv qé pérmendém, béné g€ edhe pér-
fundimet e Vajgandit té mos i kalonin caget e hipotezés.

Studimi shkencor i gjuhéve ballkanike, i pasuruar me kérkimet
né terren, e joshi Vajgandin té besonte njé lidhje gjenetike mé té
afért té gjuhéve ballkanike. Popujt ballkaniké, mé shumé se njé
term gjeografik, u bé pér té njé term etnografik, aq sa ai fliste
pér gjuhé ballkanike si pér njé grup gjuhésh farefisnore, i ngja-
shém me grupin e gjuhéve romane, sllave etj. Megjithése né fi-
llim Vajgandi ishte kundérshtar i teorisé sé substrateve etnike, nga
fundi i jetés ai pérkrahu mendimin se ngjashmeérité e médha mi-
dis shqipes e rumanishtes (dhe bullgarishtes) i detyrohen njé sub-
strati té pérbashkét etnik, té cilin e njéson me trakishten. Né kete

hulli ai ndértoi njé tezé té pambéshtetur lidhur me prejardhjen
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e gjuhés shqipe. Sipas késaj shqiptarét jané pasardhésit e drejtpér-
drejté té trakéve. Duke e cuar mé tej kété piképamje, Vajgandi
béri t& vetén dhe u pérpoq té pérforconte tezén e Réslerit lidhur
me vendin e formimit té shqipes dhe té rumanishtes. Sipas késaj
teze ato jané formuar né trekéndéshin gjeografik Nish-Sofje-Shkup;
shqipja pikérisht né trevat e atéhershme té Dardanisé dhe té Moe-
zisé Peréndimore. Né kéto treva ai mendon té jené formuar ma-
rrédhéniet e ndérsjella shqgiptaro-rumune, t& cilat vijuan, sipas
tij, deri né shekujt XI-XII, kur shqiptarét u shtriné né trojet e
sotme, ndérsa rumunét u shpérngulén né veri t& Danubit.
Megjithése hipoteza e Vajgandit ka meritén qé problemin e bu-
rimit t& gjuhés shqipe e shtroi mbi njé bazé mé t& gjerd, duke e
shikuar né pamjen ballkanike dhe duke e shqyrtuar jo vetém nga
ana e gjuhés, por edhe né kéndvéshtrimin etnografik, nga studimet
e mévonshme u vértetua se ishte fare e pathemelté. Sé pari, nuk
ka asnjé bazé historike pér t'i lidhur shqgiptarét me fisin e beséve
dhe pér t€ mos i njohur trevat e sotme t& shqiptaréve si té ba-
nuara vijimisht nga stérgjyshérit e tyre e pastaj prej veté shqip-
taréve. Sé dyti, népérmjet njé numri studimesh shkencore, ku da-
llohen ndihmesat e albanologéve té shquar N. Jokli, V. Cimohovski,
V. Katicici etj. dhe t& gjuhétaréve shqiptaré E. Cabej, M. Domi,
Sh. Demiraj, u vértetua katércipérisht se emértimet gjeografike té
trevave té banuara nga shqiptarét e sotém madje edhe shumé nga
té trevave kufitare me to kané kaluar népér gojén e shqiptaréve,
cka con né piképamjen e méparshme shkencore, t& shprehur qysh
prej J. Tunmanit, qé shqiptarét jané rrénjés né trojet e tyre, shqi-
pja éshté pasardhése e ilirishtes dhe marrédhéniet shqiptaro-ru-
mune jané zhvilluar né ato treva qé mendonte Vajgandi, por qé
pérbénin kufijté mé verilindoré t& popullsisé ilire dhe shqiptare.
Né gofte se pérfundimet gé arriti Vajgandi pér prejardhjen
dhe vendbanimin e hershém té shqiptaréve, ishin té gabuara, .té&
dhénat e mbledhura nga ky njohés i miré i gjuhéve ballkanike
dhe hulumtues i zellshém i toponimisé mbeten njé trashégimi
shkencore me vleré. Ato u dhané nxitje kérkimeve shkencore té
mévonshme, té cilat ¢uan né krijimin e njé disipline té re gjuhé-
sore, té gjuhésisé ballkanike. HEshté shumé domethénés fakti gé
themeluesi i késaj disipline, Kristian Sandfeldi, ishte nxénés i tij.
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Portretin e G. Vajgandit si romanist i shquar dhe balkanolog
e plotésojné vetité e tij morale si pérparimtar demokrat. Vajgan-
di punoi dhe jetoi né njé kohg, kur popujt e Gadishullit Ballkanik
qé ndodheshin nén zgjedhén turke, po zhvillonin njé lufté té ash-
pér clirimtare. Vepra e tij, pérveg vlerave gjuhésore dhe etnogra-
fike, zgjoi edhe njé interes t& madh kombé&tar dhe shogéror. Duke
treguar kushtet e véshtira, né té cilat jetonin popu;t e ‘Ballkanit,
Vajgandi i dha luftés sé tyre njé mbéshtetje morale, népérmjet
popullar1z1m1t té céshtjes sé& tyre né rrethet e gjera té opinionit
shogéror evropian té asaj kohe.
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